
 

  
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  
U. O. Acquisti Beni E Servizi  

 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART.  50 CO. 1 LETT. B DEL D.LGS 36/2023 DELLA 
“FORNITURA DI N. 12 SISTEMI DENERVAZIONE RENALE SYMPLICITY SPYRAL E 
RELATIVO GENERATORE SYMPLYCITY 3", PER UN PERIODO DI 12 MESI, 
EVENTUALMENTE PROROGABILE PER ULTERIORI 3 MESI.VALORE AFFIDAMENTO: € 
58.800,00 IVA ESCLUSA.VALORE COMPLESSIVO AFFIDAMENTO COMPRENSIVO DELLE 
OPZIONI: € 123.600,00 IVA ESCLUSA.CIG: B9E01FD48B.CPV: 33190000-8 - DISPOSITIVI E 
PRODOTTI MEDICI VARI. 
   
 
 
  

Determinazione n. 55 del 12/01/2026



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART.  50 CO. 1 LETT. B DEL D.LGS 36/2023 DELLA 
“FORNITURA DI N. 12 SISTEMI DENERVAZIONE RENALE SYMPLICITY SPYRAL E 
RELATIVO GENERATORE SYMPLYCITY 3", PER UN PERIODO DI 12 MESI, 
EVENTUALMENTE PROROGABILE PER ULTERIORI 3 MESI.VALORE AFFIDAMENTO: € 
58.800,00 IVA ESCLUSA.VALORE COMPLESSIVO AFFIDAMENTO COMPRENSIVO DELLE 
OPZIONI: € 123.600,00 IVA ESCLUSA.CIG: B9E01FD48B.CPV: 33190000-8 - DISPOSITIVI E 
PRODOTTI MEDICI VARI. 
  
 
 
 
Normativa di riferimento 

• D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

• D.lgs. 31/12/2024, n. 209, “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 
pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

Atti presupposti 
• Deliberazione del Direttore Generale n. 32 del 10/02/2022 ad oggetto “Attribuzione incarico 

quinquennale di direzione della struttura complessa Unità Operativa Programmazione e 
Acquisti di Beni e Servizi”; 

• Deliberazione del Direttore generale n. 257 del 25/07/2023 ad oggetto “Tipologie degli atti a 
rilevanza giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative 
aziendali. Aggiornamento e s.m. e i.; 

• Deliberazione del Direttore Generale n. 337 del 24/10/2023 ad oggetto “Modifiche assetto 
organizzativo aziendale: riorganizzazione funzione acquisti di beni e servizi dell’aerea 
dipartimentale economico-gestionale e conseguenti adeguamenti in merito a strutture 
complesse e semplici”; 

• Regolamento per l’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea di cui al codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 36/2023) approvato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 86 del 15/03/2024;  

Motivazioni 
Preso atto che con nota del 29/09/2025, agli atti della scrivente, il Dott. Andrea Strada, Direttore 
Dipartimento Cardiovascolare U.O. Cardiologia di Ravenna e il Dott. Marco Balducelli, Dirigente 
U.O. Cardiologia di Ravenna richiedevano di procedere all’affidamento della fornitura dei 
prodotti in oggetto per un importo stimato di € 72.000,00; 
Preso atto della relazione di specificità rilasciata dai predetti Direttori, agli atti, in base alla quale 
il bisogno espresso può essere soddisfatto dai prodotti “Cateter Symplity spiral e relativo 
generatore Symplicity 3 (quest’ultimo concesso in comodato d’uso gratuito) fabbricati e 
commercializzati esclusivamente dall’O.E. Medtronic Italia S.p.a. (P.IVA 09238800156). 
Dato atto che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non comporta 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi l di cui 
all’art. 37 del d.lgs. 36/2023;   
Atteso che per la fornitura in oggetto non risultano in vigore convenzioni stipulate da Consip né 
da Intercent-ER e che la stessa non è ricompresa nel DPCM del 11/07/2018 (G.U. 10/08/2018 
n. 189);                                  
Dato atto che con comunicazione a mezzo posta elettronica del 04/11/2025 è stato indicato, in 
relazione al presente intervento, quale Responsabile Unico di Progetto (RUP), di cui all’art. 15 
del D.Lgs. 36/2023, la dott.ssa Giovanna Santoro; 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Legislativo 36/2023, in ragione della specificità dei dispositivi medici oggetto della fornitura, 
attestata dai dirigenti delle UU.OO. interessate, dato il ridotto importo economico 
dell’affidamento; 
Conseguentemente in ragione dell’importo della fornitura si procede mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) D.Lgs. 36/2023;  
Precisato che veniva inviata richiesta di preventivo (prot. n. 0300882/2025 del 24/11/2025) 
attraverso la piattaforma telematica di negoziazione (ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 31/03/2023 
n. 36) Sater Intercent-ER, Registro di Sistema Bando n. PI538429-25, all’Operatore economico 
Medtronic Italia S.p.a. (P.IVA 09238800156), per l’affidamento della fornitura in oggetto, per un 
periodo di 12 mesi o comunque fino all’esaurimento dell’importo aggiudicato stimato nel 
complesso, per effetto delle opzioni di seguito dettagliate, in € 136.800,00 IVA esclusa, come di 
seguito riportato: 

Importo affidamento per 12 mesi €. 72.000,00 
Proroga per 3 mesi €. 18.000,00 

Opzione acquisto ulteriori quantitativi 25% base d’asta €. 18.000,00 

Revisione prezzi fino al 20% del valore 
dell’affidamento 

€. 14.400,00 

Opzione del quinto d’obbligo fino al 20% del valore 
dell’affidamento 

€. 14.400,00 

Valore complessivo appalto, comprensivo di tutte 
le opzioni, IVA esclusa  

€. 136.800,00 

 
Preso atto che è pervenuto a sistema il preventivo dell’Operatore economico interpellato, che si 
allega quale parte integrante, corredato dalla documentazione richiesta e nei contenuti previsti, 
per un importo di €. 58.800,00 e che il prezzo offerto risulta congruo in quanto in linea rispetto 
alle attuali condizioni del mercato; 
 
Dato, altresì, atto che la verifica del possesso dei requisiti in capo all’O.E. ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 99 del D.lgs. 36/2023 ha dato esito positivo; 
Ritenuto, pertanto, di affidare, ai sensi dell’art 50 comma 1 lett.b) D.Lgs. 36/2023, la fornitura 
dei prodotti di cui sopra, alla ditta Medtronic Italia S.p.a. (P.IVA 09238800156) la quale è in 
possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
conformemente alle condizioni contrattuali indicate nella richiesta di preventivo e alla 
documentazione tecnica prodotta dall’affidatario: 
-per un periodo contrattuale di 12 mesi, decorrente dalla data di esecuzione anticipata che si 
dispone ai sensi dell’art. 50 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 nelle more della sottoscrizione del 
contratto, a partire dalla data di pubblicazione del presente provvedimento; 
-per un importo complessivo, comprensivo delle opzioni, di euro 136.800,00; 
Dato atto altresì che il CIG da utilizzare, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 
136/2010, è quello di seguito indicato: B9E01FD48B; 

Considerato che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale 
in modalità elettronica; 
Precisato che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione di quanto disposto dall’art. 11, comma 1, del Regolamento approvato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 86 /2024, in considerazione dell’importo 
dell’affidamento e della notoria affidabilità del contraente;  
Preso atto dell’attestazione di compatibilità della spesa, pervenuta attraverso la sottoscrizione 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

della nota di richiesta di approvvigionamento della Direzione Sanitaria, Dott. Umberto Carioli e 
dal Responsabile del budget trasversale, Dott. Fabio Pieraccini, ed agli atti della scrivente, in 
relazione al bilancio preventivo 2026, tenendo conto delle quote di afferenza nei rispettivi futuri 
bilanci previsionali; 
Considerato che la durata dell’appalto e delle opzioni temporali è commisurata alla stima del 
fabbisogno aziendale e che, la stazione appaltante – previo costante monitoraggio economico 
preventivo del contratto operato dal DEC in supporto al RUP – si riserva la facoltà di esercitare, 
altresì, l’ulteriore opzione di conservare l’efficacia del medesimo contratto sino massimo ad 
esaurimento della sua capienza economica e, comunque, non oltre al subentro di altro 
contraente; 
Attestate la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento, nonché la coerenza 
con i regolamenti e le procedure aziendali da parte del Responsabile del procedimento e del 
Responsabile S.S che sottoscrive/sottoscrivono in calce; 
Dato atto che il Responsabile di S.S. ed il Responsabile del procedimento dichiarano di non 
trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;  

Precisato che il sottoscritto Direttore non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di 
interessi; 

Vista la deliberazione n. 257 del 25/07/2023 ad oggetto “Tipologie degli atti a rilevanza giuridica 
interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative aziendali. Aggiornamento e 
s.m. e i.; 

D E T E R M I N A 

1. Di affidare, per i motivi esposti in premessa, che si intendono integralmente richiamati, la 
fornitura di 12 sistemi di denervazione renale Cateter Symplity spiral e relativo generatore 
Symplicity 3 (quest’ultimo concesso in comodato d’uso gratuito) fabbricati e 
commercializzati esclusivamente dall’O.E. Medtronic Italia S.p.a. (P.IVA 09238800156). 
per l’importo di euro 58.800,00. – IVA esclusa come da offerta economica – allegata quale 
parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, per un valore complessivo, 
comprensivo delle opzioni pari ad € 123.600,00 IVA esclusa; 

2. Di precisare che il contratto ha durata di 12 mesi, decorrente dalla data di esecuzione 
anticipata che si dispone ai sensi dell’art. 50 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 nelle more della 
sottoscrizione del contratto, a partire dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento; 

3. Di dare atto che la stazione appaltante si riserva il diritto di esercitare: 
-opzione di proroga del contratto per la durata massima di 3 mesi, ai prezzi, patti e 
condizioni stabiliti nel contratto, per l’importo massimo complessivo pari a euro 18.000,00, 
IVA esclusa, ai sensi dell’art. 120, commi 10, del D.Lgs. 36/2023; 
-opzione di incremento della fornitura, sino a concorrenza dell’importo massimo pari a euro 
18.000,00, IVA esclusa (25% in aumento calcolato sulla base d’asta), senza una nuova 
procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a), del d.lgs. 36/2023; 
-facoltà di incremento del quinto d’obbligo - da esercitarsi in vigenza di contratto - sino a 
concorrenza dell’importo massimo complessivo pari a euro 14.400,00, IVA esclusa, ai 
sensi dell’art. 120, comma 9, del d.lgs. 36/2023; 

4. Di precisare che è stata altresì prevista ai sensi dell’art. 60 del Codice la clausola di 
revisione dei prezzi di aggiudicazione, entro il limite massimo dell’importo pari a euro 
14.400,00 IVA esclusa (20% in aumento calcolato sulla base d’asta), ferma restando la 
facoltà di utilizzo in via residuale di tale capienza economica anche per eventuali altre 
opzioni quantitative in aumento; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

5. Di dare atto che la durata dell’appalto e delle opzioni temporali è commisurata alla stima 
del fabbisogno aziendale, e che la stazione appaltante - previo costante monitoraggio 
economico del contratto operato dal DEC in supporto al RUP - si riserva la facoltà di 
esercitare, altresì, l’ulteriore opzione di conservare l’efficacia del medesimo contratto sino 
massimo ad esaurimento della sua capienza economica e, comunque, non oltre al 
subentro di altro contraente. 

6. Di dare atto che, in base ai controlli effettuati, l’affidatario è risultato in possesso dei 
requisiti generali e speciali richiesti, in ottemperanza al D.Lgs. 36/2023; 

7. Di comunicare che, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi dell’art. 3 L. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., il CIG è il seguente: B9E01FD48B; 

8. Di formalizzare la nomina ex art. 15 D.LGS. 36/2023, quale Responsabile unico di progetto 
(RUP) per l’intero ciclo dell’intervento in oggetto della dott.ssa Giovanna Santoro; 

9. Di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del contratto, che ha la responsabilità relativa 
alla vigilanza sulla corretta esecuzione del contratto derivante dalla presente procedura, è 
stato individuato nella persona della Dr.ssa Maria Cristina Fabbri, Direzione Assistenza 
Farmaceutica Ospedaliera - Ambito Ravenna e l’ADEC nella persona del Dott. Marco Vitali 
U.O. Fisica Medica e Ingegneria Clinica – Ambito territoriale di Ravenna  

10. Di dare atto che la spesa complessiva annuale presunta, pari ad euro 58.800,00 IVA 
esclusa (Euro 71.736,00 IVA inclusa) è da registrare al conto Co.Ge Regionale 
1001300101 (Disp. Medici) 

11. Di dare atto dell’attestazione di compatibilità della spesa, pervenuta attraverso la 
sottoscrizione della nota di richiesta di approvvigionamento della Direzione Sanitaria (per i 
prodotti non approvati dal CDM e/o non previsti in budget) Dott. Umberto Carioli e dal 
Responsabile del budget trasversale, Dott. Fabio Pieraccini, ed agli atti della scrivente, in 
relazione al bilancio preventivo 2026, tenendo conto delle quote di afferenza nei rispettivi 
futuri bilanci previsionali; 

12. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 18, comma 4, della 
L.R. 9/2018. 

 
 
Di inviare il presente determinazione per l'esecuzione e quant'altro di competenza alle 
seguenti strutture aziendali:        

 
U. O. Gestione Della Logistica E Funzioni Economali 
U. O. Fisica Medica Ed Ingegneria Clinica 
Direzione Assistenza Farmaceutica Ospedaliera Forli' - Cesena 
Direzione Assistenza Farmaceutica Ospedaliera Ravenna 
Direzione Assistenza Farmaceutica Ospedaliera Rimini 
Direzione Assistenza Farmacia Centralizzata Pievesestina 
Dipartimento Ra Emergenza, Internistico E Cardiologico Ravenna 

 
Impronta digitale degli allegati:  
 
fe041390681973cca48f0eb99ac732b06dc3eb71 
  
 

 Il Responsabile Del Procedimento  
 Giovanna Santoro  

Il Direttore U. O. Acquisti Beni E Servizi 
Avv. Morris Montalti  

         
 

 Il Responsabile S. S. Supporto Ai Processi 
Acquisitivi (aree Dei Servizi Socio-sanitari, 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Farmaci, Dispositivi Medici)   
Dott.ssa Fabbri Annalisa 

 
                                              

                       
 

 


		2026-01-09T14:32:21+0100
	GIOVANNA SANTORO


		2026-01-09T14:37:51+0100
	ANNALISA FABBRI


		2026-01-12T13:52:00+0100
	MORRIS MONTALTI




